
      
      
      
      
      
      
       

COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO 
 Città Metropolitana di Messina  

 

************* 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 122 del 13-06-2024 

 

Oggetto: Istituzione della figura del "Garante della persona diversamente abile".  
Schema modifica Statuto Comunale 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  tredici del mese di giugno dalle ore 12:45 alle ore 12:48 si è 

riunita in modalita' a distanza tramite videoconferenza, a seguito di invito di convocazione, si è 

riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei signori: 

 
   Presente/Assente 

 

CALABRO' GIUSEPPE Sindaco Presente in 
videoconferenza 

MOLINO ROBERTO GIUSEPPE Assessore Assente 

Barbera Nicola Maria Assessore Presente in 
videoconferenza 

CALDERONE SANTI Assessore Presente in 
videoconferenza 

BENVEGNA GIUSEPPE Assessore Presente in 
videoconferenza 

DOTTORE VIVIANA Assessore Presente 
Coppolino Salvatore assessore Assente 

PINO ANGELITA Assessore Presente in 
videoconferenza 

 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Marina Lo Monaco. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  GIUSEPPE CALABRO' assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
  



 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

- VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto; 

- DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge 08/06/1990 n. 

142 recepita dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

- RITENUTO che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione; 

- VISTA la L.R. 44/91; 

Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A  

APPROVARE e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Istituzione della 

figura del "Garante della persona diversamente abile".  Schema modifica Statuto Comunale 

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

A questo punto il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutività della proposta 

testé approvata 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Con separata votazione resa all'unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dichiara la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
  



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
N. 123 del 23-05-2024 

 

Oggetto: Istituzione della figura del "Garante della persona diversamente abile".  
Schema modifica Statuto Comunale 

 

Settore competente: SEGRETERIA 

Proponente:  CALDERONE SANTI 

 
PREMESSO 
Che con nota prot. Prot. n. 57598/2020 il consigliere Antonio Dario Mamì ha trasmesso all’ente la 
proposta nel testo che di seguito si riporta: 

● che la normativa nazionale, con la legge 5 febbraio 1992, n. 104 ha inteso garantire il pieno rispetto della dignità 
e i diritti di libertà e autonomia della persona con disabilità e ha posto l’Italia tra i paesi più avanzati nel campo 
dell’affermazione dei diritti delle persone con disabilità; 

● che la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità approvata dall’Assemblea generale delle Nazioni 
Unite il 13 dicembre 2006 e ratificata dalla legge 3 marzo 2019, n. 18, ha individuato nuovi percorsi per il 
riconoscimento dei diritti della persona con disabilità; 

● che la legge regionale n. 47/12 ha istituito l’Autorità Garante della persona con disabilità 
 
VISTO 
● la proposta, presentata in data 27 ottobre 2020 da CittadinanzAttiva Sicilia Onlus – Assemblea Territoriale 

“Barcellona P.G.” con la quale si chiede l’istituzione del Garante comunale dei diritti della persona disabile; 
● che l’attuale statuto comunale non prevede tale figura e che quindi, per introdurla, è necessaria un’apposita 

modifica dello stesso; 
● che il vigente Statuto Comunale prevede il Capo “Diritti di accesso e di informazione” che è composto dei seguenti 

tre articoli: 
◦ art. 59 – Pubblicità degli atti 
◦ art. 60 – Diritto di accesso 
◦ art. 61 – Diritto di informazione; 

● che la collocazione della figura del Garante dei diritti della persona disabile potrebbe trovare idonea collocazione 
in detto Capo dello Statuto, con l’introduzione di un ulteriore articolo; 

 
TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO SI PROPONE 

la seguente modifica allo Statuto Comunale: 
 
“Art. 61 bis – Garante dei diritti della persona disabile 
E’ istituito il Garante della persona disabile al fine di promuovere l’esercizio dei diritti e delle opportunità di 
partecipazione alla vita civile e di fruizione dei servizi comunali delle persone disabili. 
Il Garante svolge la propria azione nei confronti delle persone disabili che siano domiciliate o residenti nel Comune di 
Barcellona Pozzo di Gotto in conformità a quanto stabilito in materia dalla legislazione statale e regionale. 
L’elezione, il funzionamento del garante ed i profili procedurali relativi l’attività dal medesimo esercitata, sono 
disciplinati da apposito regolamento approvato dal Consiglio comunale” 
 
VISTO l'art. 4 della L.142/90 come recepito dall'art. 1 lettera a) della legge11/12/1991 n.48 per come 
modificato dall'art. 1 L.R. 23/12/2000 n.30 e s.m.i. a norma del quale, nel delineare il procedimento di 
approvazione dello Statuto, dispone la predisposizione dello schema di Statuto da parte della Giunta; 
 
VISTE le circolari dell'Assessorato agli EE.LL. N° 5/96, n. 3/97 e 2/2001 che chiariscono il 
contenuto della superiore disposizione normativa nel senso che “le modifiche da apportare agli Statuti 
debbono seguire l'iter procedurale dell'adozione degli Statuti” e cioè l'approvazione dello schema 



della Giunta e la pubblicazione per 30 giorni consecutivi dello schema medesimo nel sito e all'Albo 
Pretorio on-line;  
Considerato che ogni modifica statutaria deve essere adottata nel rispetto delle prescrizioni 
procedimentali imposte dalla legge ( art. 4, 142/90 come recepito in Sicilia dalla L.R. 48/91 e s.m.i.) 
che sancisce una procedura tipica, generale, cogente ed inderogabile a tutela dell'interesse dell'intera 
comunità ad avere la possibilità di partecipare alla formazione e quindi anche alla modifica della 
principale norma locale che fonda l'autonomia del Comune; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale;  
VISTO l'O.R.EE.LL. Vigente nella regione Siciliana, approvato con L.R. 15/03/1963, e n. 16 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTA  la L.R. n.30/2000 e s.m.i.;  
 
Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

SI PROPONE 
 
 Di approvare le modifiche proposte allo Statuto Comunale così come segue: 
 
Al Capo “Diritti di accesso e di informazione” introdurre il seguente articolo 61 bis 
 
Art. 61 bis – Garante dei diritti della persona disabile 
 
“E’ istituito il Garante della persona disabile al fine di promuovere l’esercizio dei diritti e delle 
opportunità di partecipazione alla vita civile e di fruizione dei servizi comunali delle persone 
disabili. 
Il Garante svolge la propria azione nei confronti delle persone disabili che siano domiciliate o 
residenti nel Comune di Barcellona Pozzo di Gotto in conformità a quanto stabilito in materia dalla 
legislazione statale e regionale. 
L’elezione, il funzionamento del garante ed i profili procedurali relativi l’attività dal medesimo 
esercitata, sono disciplinati da apposito regolamento approvato dal Consiglio comunale” 
 
Di incaricare il Dirigente del I Settore di provvedere a pubblicare, mediante apposito manifesto, 
nonché nell'Albo Pretorio on-line e sul sito Web del Comune, lo schema di modifica allo Statuto 
Comunale, onde consentire ai cittadini singoli o associati di presentare osservazioni e proposte entro 
trenta giorni dall'avviso connessi alla pubblicazione dell’avviso di modifica dello Statuto Comunale 
ed alla successiva proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale. 
  
Di sottoporre le eventuali osservazioni o proposte, congiuntamente allo schema di modifiche dello 
Statuto Comunale, all'esame del Consiglio comunale per la definitiva approvazione come per legge. 
 
Dare atto che Gli statuti sono deliberati dai rispettivi consigli con il voto favorevole dei due terzi dei 
consiglieri assegnati. Qualora tale maggioranza non venga raggiunta, la votazione è ripetuta in 
successive sedute da tenersi entro trenta giorni e lo statuto è approvato se ottiene per due volte il voto 
favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati. Le disposizioni di cui al presente 
comma si applicano alle modifiche statutarie. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Antonino Cautela 

(Sottoscritto con firma elettronica/digitale) 
 

Il Proponente 



F.to  CALDERONE SANTI 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così 
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30, dell'art. 147 bis del TUEL e del Vigente 
regolamento sui controlli interni,  in ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole e si 
attesta le regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa attestando la compatibilità del 
pagamento della spesa con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto stabilità interno, ai sensi 
dell’articolo 183 del TUEL n. 267/00. 
 
 
Barcellona P. di G., 24-05-2024 Il Dirigente del Settore 

 F.to Dott.ssa Marina Lo Monaco 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n°142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 in ordine alla Regolarita' Contabile si esprime parere 

Favorevole 
 

 
Barcellona P. di G., 27-05-2024 Il Dirigente del Settore 

 F.to  Antonella Truglio 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
  



 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma 
 

   Il Sindaco    
   F.to  GIUSEPPE CALABRO'    
   (Sottoscritto in originale con firma digitale)    
          

L’Assessore Anziano   Il Vice Segretario Comunale 
F.to  SANTI CALDERONE   F.to Dott.ssa Marina Lo Monaco 

(Sottoscritto in originale con firma digitale)   (Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 

 
la presente è copia conforme all'originale 

Lì ______________________ 

Il Addetto alla pubblicazione 
 Antonino Cautela 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Addetto alla pubblicazione, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, certifica 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno 13-06-2024 per 15 giorni 

consecutivi ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 bis della L.R. 44/91 e che contro la stessa non sono stati presentati 

reclami. In fede. 

Dalla residenza Municipale lì 29-06-2024 

 

Il Responsabile della Pubblicazione all’Albo Il Addetto alla pubblicazione 
 F.to  Antonino Cautela 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

 
Il sottoscritto Responsabile di Segreteria, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 30 dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche  ed 

integrazioni, pubblicata all'albo on line, per 15 giorni consecutivi, dal 13-06-2024 al 28-06-2024 

 è divenuta esecutiva il giorno 13-06-2024 

 è stata dichiarata immediatamente esecutiva 

 
Il Responsabile di Segreteria 
F.to Dott.ssa Marina Lo Monaco 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 


